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Warum gibt es eine aktualisierte Version des Steckbriefs 2.1.1?

Antwort 1: Die Erfahrung der letzten Jahre zeigt, dass die aktuelle Kostenent-
wicklung am Markt durch die im Steckbrief 2.1.1. der Version 2015
hinterlegten Rechenalgorithmen nicht mehr abgebildet werden kann.
Zudem konnen Kostensteigerungen oft nicht valide berechnet wer-
den, so dass diese auch nicht projektspezifisch in Abzug gebracht
werden kdnnen. Die Neufassung soll dieser Entwicklung Rechnung
tragen und Ubergangsweise einen alternativen Weg zu einer ver-
gleichbaren und gerechten Bewertung der Lebenszykluskosten er-
maoglichen.

Welche Anderungen enthalt der aktualisierte Steckbrief 2.1.1?

Antwort 2: Der Steckbrief wurde um zwei Ersatzverfahren erganzt. Das Ersatz-
verfahren V1 ermdglicht die Vollanwendung des Rechenverfahrens
LCC 2.1.1 Version BNB_BN_2011. Mit dem Ersatzverfahren V2 steht
eine kombinierte Bewertung aus Lebenszykluskostenberechnung
(LCC 2.1.1 BNB_BN_2015), der Anwendung von Lebenszykluskos-
tenberechnungen im Planungsprozess (Prozessbewertung) und der
Ubererfiillung von Umweltaspekten zur Verfugung.

Zudem wurde das regulare Rechenverfahren der Version
BNB_BN_2015 um weitere Mdglichkeiten erganzt, baukostenrele-
vante Sonderbedingungen geltend zu machen. Neben der Erweite-
rung der ,Baulichen Anforderungen“ um den Punkt ,Besondere Nut-
zungsanforderungen®, gibt es die Mdglichkeit, pauschal Abzuge fur
Herstellungskosten bei Baumalinahmen in gro3eren Stadten (Orts-
gebundenheit) und fir zusatzliche Kosten bei VS-Einstufung der
Baumalnahme vorzunehmen.
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Kann der aktualisierte Steckbrief 2.1.1 auch fur bereits laufende
Projekte angewendet werden?

Antwort 3: Der neue Steckbrief ist ab sofort fur alle beginnenden und bereits
laufenden Zertifizierungsprojekte anwendbar. Eine gesonderte Be-

grindung fur die Anwendung eines Ersatzverfahrens ist nicht erfor-
derlich.
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